intellectivitate, quanta est perfectio, vel intelligibilitas objecti, ut Doctor declarat loc. cit. 3. dist. 74. quæst. 7. ad 2. cum igitur veritas re aliud non sit, quam eisdem intelligibilitas, sicut est, si datur gradus in rerum intelligibilitate, sequitur necessario dari quodque debere in eorum veritate, sed datur gradus in intelligibilitate, ergo datur quodque in veritate, quod vero datur gradus in rerum intelligibilitate, minus est de se evidens, tum quia datur gradus in entitate, cum una sit alia perfectior in essendo, ergo & in intelligibilitate, tum quia si omnes essent æque intelligibiles, tunc quolibet objectum posset à quocunque intellectu comprehendi, datur ergo inæqualitas in rerum intelligibilitate, & consequenter in veritate, non tantum quoad excellentiam, sed etiam quoad intensiorem.

191 Sed contra hunc explicandi modum inæqualitatem veritatis in rebus etiam quoad intensiorem insinuat Palqual. & Averfa loc. cit. quia cum dicitur rem perfectiorem esse majoris intelligibilitatis, atque ideo fuisse natura pollulare, ut perfectiori cognitione attingatur, præsertim ad hoc, ut comprehendatur, vel sermo est de perfectione essentiali, ac intrinseca, co- gnitionis, vel de accidentali dumtaxat nimirum intensiva, si dicitur primum, si certate eo ipso cognitio est essentialiter, & intrinsece perfectior, quod tendit in objectum essentialiter perfectius, nihil ergo aliud esset dicere, objectum esse magis verum; si vero magis, & perfectius cognoscibile, nisi esse in se magis perfectum, & omnis cognitio attingens tale objectum iam haberet talem gradum perfectionis consistentem in ipso ordine ad objectum, & quem exigit ipsum objectum, atque adeo esset comprehensio ipsius objecti, quod est falsum. Tum quia, ut arguit Palqual, quavis crescente objecti perfectione crescat perfectio materialis cognitionis, non tamen crescit perfectio formalis in ratione cognitionis, immò fieri potest, ut sit imperfectior, sic cognitio intuitiva lapidis perfectior est, quam abstractiva, qua cognoscitur Angelus, licet objectum sit minus perfectum, si vero sit sermo de perfectione intensiva, liquidò constat id esse falsum, quia objectum imperfectius, ut creatura, potest intensiori cognitione attingi, quam Deus, & propterea vanum est dicere tale objectum exigere cognitionem tam intensam, aliud magis, aut minus intensam. Confirmat hoc Palqual, quia etiam hoc admisso, non adhuc ex eo, quod perfectius objectum exegerit attingi perfectiori cognitione, sequeretur magis, & minus in veritate, nam quod cognitio sit magis, vel minus perfecta, non sequitur quod sit magis, vel minus vera, veritas enim cognitionis consistit in commensuratione ipsius cum objecto, hæc autem commensuratione æqualis est tam in cognitione perfectiori, quam in minus perfecta, quæ etiam minus perfecta si vera est, perfectè debet commensurari cum objecto.

192 Respond. hæc, & similia argumenta procedere ex doctrina Scoti de comprehensione non bene ab Adversariis percepta, cum ergo dicitur res perfectior, ut comprehendatur, perfectiori cognitione attingi debere, & adeo perfecta, ut exprimeretur ea valeat quoad omnes gradus intelligibilitatis eius, non utique id intelligitur de perfectione accidentali quoad intensiorem, ut dicitur in 2. dist. 6. de Anima loc. cit. num. 344. quia cognitio minus adæquans intelligibilitatem objecti potest intensiori tenore esse alia magis illam adæquantem, ut actus opinionis de aliquo objecto potest esse intensior actu scientiæ, quibuslibet dubio à toto genere intelligibilitatem objecti magis adæquat, sed intelligi debet de perfectione essentiali, & intrinseca, cum id improbat, dicendum ex Doctore quolib. 13. art. 3. duplicem perfectionem essentialem in cognitione distinguere debere, unam extrinsecam, quæ ab objecto determinatur, quatenus actus solent extrinsecè, & manifestative ex objectis distinguere, & specificari ex Doctore ibidem, & nos latè docuimus in 2. de Anim. quæst. 4. alteram intrinsecam, quæ ex propria, & essentiali differentia ipsiusmet actus attenditur, quæ data distinctione ad primam improbatorem dicimus verum esse, quod cognitio eo est essentialiter perfectior, quod est perfectioris objecti, loquendo de perfectione essentiali extrinseca, ac objectiva, non tamen de intrinseca, & formalis in genere cognitionis, & ideo non sequitur, quod eo ipso, quod cognitio attingit aliquod objectum, sit etiam comprehensio illius, nam ad hoc ut cognitio sit objecti comprehensiva, non sufficit, quod utcumque illud attingat, sed illud attingere debet secundum omnes gradus cognoscibilitatis eius, & illud exprimerè perfectè, & distinctè, adeout sit perfectissima cognitio etiam in genere cognitionis, quod nimirum sit distincta, & non confusa, intuitiva, & non abstractiva, hæc enim est perfectio essentialis, & intrinseca essentialiter ad cognitionem requisita in genere cognitionis ad hoc, ut sit comprehensio, quod etiam tenentur dicere Adversarii, ut cognitionem comprehensivam distinguant à non comprehensiva, alioquin formis perfectio essentialis cognitionis deficitur ex objecto contra ipsos quoque argumentum urgetur, quod eo ipso, quod aliqua cognitio tendit in aliquod objectum, erit ipsius comprehensio. Et per hoc idem patet ad aliam impugnationem Palqual, probat enim folium cognitionem intuitivam lapidis in genere cognitionis esse essentialiter perfectiorem notitia abstractiva de Angelo, licet hæc sit perfectior illa perfectione extrinseca, & objectiva, quatenus est de perfectiori objecto, quæ quidem dici potest essentialis, quatenus specificatio actuum ex objectis est à priori, non autem à posteriori, ac veluti accidentalis. Ad Confirm. ejusdem negatur consequentia cum

eius probatione, quia enim veritas non est solum commensuratio extensiva, sed etiam intensiva cum subjecto, adeo represententem illud, & scienti est, & quantum repræsentabile est, ideo admittit latitudinem quandam, ut possit suscipere magis, & minus, ut latè explicatum est disput. 10. Log. quæst. 2. art. 4. versus finem, unde falsum est, commensurationem illam esse æqualem tam in cognitione perfectiori, quam in minus perfecta, & quod etiam minus perfecta, si vera est, perfectè debet commensurari cum objecto, potest enim adhuc esse vera, etiam si non sit omnino eidem commensurata: neque hinc sequitur, esse cognitionem falsam, sed tantum minus veram, aliter idem argumentum fieri quoque posset de actu præcivo, quia non explicat omnes formalitates, quæ sunt in objecto a parte rei, & consequenter non est ei omnino commensuratus, ut loc. cit. in Log. dicebamus.

193 Denique alio adhuc modo, & quidem omnibus evidenti. 71, explicari potest inæqualitas veritas in rebus etiam quoad intensiorem, eo quia veritas rerum in hoc consistit, ut unaqueque aliquo pacto nata sit manifestare extrinsece intellectui, ut loquitur Doctor 6. Metaph. quæst. 7. sed sic est, quod non omnes res natae sunt se manifestare æqualiter, ergo non omnes sunt in veritate æquales; Probatur minor, quia ut constat ex dictis disp. 6. de Anim. quæst. 6. quædam res sunt ad exiguè entitatis, ut potest movere non valeant ad sui cognitionem, id est noticiam suam in ea comprehendere, sed solum terminare, quæ de causa dicuntur objecta præcise terminativa, non verò motiva, & tales censeri solent esse relationes, aliae vero sunt ad perfectè entitatis, ut non solum terminare valeant sui noticiam, sed etiam physicè cum ipsa potentia concurrunt partialiter ad eam pariendam, quæ ratione dicuntur ut objecta intellectus, nedum terminativa, sed etiam motiva; cum igitur una res sit magis sui manifestativa, quam altera, & tanto magis manifestativa, quanto est in entitate perfectior, consequens est, ut una sit verior altera, nam veritas in tali manifestativa consistit. Confirm. quia quemadmodum se habent sensibilis ad sensum; ita intelligibilia ad intellectum, sed non omnia sensibilis sunt æqualis sensibilis, quia unus objectum naturæ est fortius movere sensum sui speciem in illum imprimendum, quam aliud, unus enim color validius sensum movet, quam aliud in eadem approximatione, & unus sonus auditum immutat vehementius alio, ergo nec omnia intelligibilia sunt æqualis intelligibilia: cum igitur veritas re aliud non sit, quam eisdem intelligibilitas, sicut est, sequitur evidenter, quod si res in intelligibilitate insipienter magis, & minus, sic etiam in veritate. Et in hunc modum videtur inæqualitatem veritatis in rebus declarasse Aletius 6. Metaph. in expositione tex. 4. dum ait, quod sic habet aliquid ad esse, sic se habet ad verum esse, ita quod unumquodque sicut fortiori aspectu aspicit esse, sic verum esse, & quod debiliori aspectu aspicit esse, & verum esse.

Q U Æ S T I O VIII.

Quid sit falsitas, quo pacto sit in rebus, & veritatis opposita.

194 P Oſt veritatem agere solent de falsitate, ut illius cognitio natura adhuc veritatis flatus, & conditio magis emittat, cum opposita iuxta se posita magis eluceant: tria autem dubia continentur proposita quælibet ex dictis breviter resolvenda; quæ sunt primum dubium speclans ad quid est falsitas omnes res solvunt iuxta rationem de ratione formalis veritatis; unde Thomistæ reponunt res fatum formalem veritatis transcendentalis in conformitate rei ad propriam ideam, quam habet in divina mente, consequenter falsitatem consistere volumine in aliquo defectu conformitatis ad divinas ideas, quod quidem vario modo explicatur, ut est videre apud Molin. 1. part. quæst. 17. disput. unic. Palqual. tom. 2. disp. 70. sect. 3. alioque Thomistas. Alii vero committunt, qui dicebant veritatem re consistere in conformitate rei ad intellectum, seu in intelligibilitate rei; sicut est, id est quod talis sit a parte rei, qualis apparet, & qualem se manifestat, consequenter hic dicunt falsitatem consistere in hoc, quod res non sit talis qualis apparet, ita Recentiores omnes supradicti 6. 6. & præsertim Hurtad. disp. 7. Met. sect. 2. Ariag. dit. 1. Met. loc. 5. subsec. 3. Oviwed. contr. 3. Met. punc. 3. Meuril. ex nostris lib. 2. lue Met. cap. 2. 7. & alii passim.

195 Et hæc posterior sententia consequenter ad dicta superius de veritate habet quod dubio tendit esse, quam in terminis tradidit Doctor 6. Met. q. 3. Respondens, quod superius incubando, in hæc verba, falsum dicit carentiam talitatis, quæ apparet, ita quod principale in significato eius non est non apparere, quæ est, quia tunc si quid esset, & sine omni apparentia esset falsum; nec apparet, quæ non est, quia tunc esset falsitas formaliter positio, non privatio, sed falsum dicit materialiter apparere, & formaliter carere talitate, quæ videtur; & hæc non intelligendo per talitatem similitudinem, nam nihil est simile sibi, & ita nihil esset verum; similiter si Sortes appareret Plato, Sortes esset verus Plato, quia tunc appareret talis, qualis est, hoc est similis, quia Sortes est similis Platoni; sed per tale, quæ intelligitur identitatis, verum enim est, quod Sortes est talis, qualis est, licet, & simile dicatur tale, quæ est, igitur falsum est, quod caret identitate.

itate, ad id, quod apparet esse, & falsitas est non identitas entis entis, ut manifestata ens, ut declaratur, sive apparet; ita Doctor loc. cit. quibus verbis breviter declarat tum materiale, tum formale veritatis, ait enim formaliter consistere in negatione identitatis cum eo, quod apparet esse, & materialiter in apparentia, & similitudine annexa, & sic etiam loquitur Aletius 5. Metaph. qu. 1. in tex. 34. dicens, quod sicut veritas est in re ex hoc, quod est apta videtur, sicut est, ita falsitas huic opposita est ex hoc, quod ipsa res est apta videtur aliud, quam sit, unde concludit, quod falsitas duo comprehendit, primum est ipsa non entitas, secundum est ipsa aptitudo ad videri, quod non est. Unde constat ad integrum falsi significationem constituendam non sufficere negationem illius talitatis, sed ulterius requiri apparentiam ab accidentia rei unius familia accidentibus alterius, ob quam similitudinem una iudicatur esse altera, quæ de causa lapis, vel arbor licet in se fundet negationem hominis veri, vel auri, sicut oricalchum, & homo marmoreus, non tamen dicitur falsum, aurum vel falsus homo, sicut illa, quia non habet apparentiam, vel similitudinem hominis aut auri veluti illa, fundatam in similibus accidentibus hominis, & auri; hæc etiam doctrinam ad declarandam falsitatem naturam committit ad hanc. Recentiores loquuntur, & ex nostris præsertim Poncius, nec tamen ex eis Doctorum memorat, qui eam in terminis tradidit. Addunt alii, & non inconsulto, hæc apparentiam, & similitudinem rei ad aliam, quam esse apparet, debere esse problemem, nam si absque illa probabilitate fundaret illam falsum cognitionem, error iudicii, seu falsitas tota tribueretur intellectui cognoscitæ, & non objecto cognito; ut enim notat Oviwedus cum omnens ex se sit aptum fundare veram sui cognitionem fuisse natura, movens est aliquid speciale reperiri in eo, quod dicitur falsum, necesse est intellectum ad iudicium illud erronem, hoc autem erit similitudo cum alio ente, cum quo confunditur, qualem habet oricalchum cum auro, & hæc de causa oricalchum dicitur esse falsum aurum. Et hunc modum falsitatem explicat D. Thom. 1. p. qu. 17. art. 1.

196 Quamvis autem falsum varias habeat acceptiones, falsum enim appellare solent, quod non est iuxta regulas artis; ut dicunt philosophi, ac etiam mendacia falsa, quia important objectum falsæ enunciationis; falsum tamen in prædeclaratæ acceptione est illud propriè, quod opponitur veritati transcendentali, quod probatur tum auctoritate, tum ratione, primo quidem auctoritate Arist. 5. Metaph. 34. ubi quatuor assignat falsitatis modos; quorum primi duo se tenent ex parte rei, alii vero ex parte cognitoris, primum modus falsitatis contingit in eo, quod non est, sive acti non sit, sive non possit esse, iuxta quem modum falsitatis impossibile erit falsum, quia nedum non est, sed nec etiam esse potest, alter modus falsitatis adhuc se tenens ex parte rei contingit in eo, quod quidem est, sed aliter apparet, quam sit, licet autem hic secundus falsitatis modus contingat in eo, quod est, adhuc tamen secundum rationem falsitatis formalem reducitur ad non ens, quatenus intantum importat falsitatem, in quantum non est id, quod apparet; ecce Arist. verba, alia verò (nempe modo falsa dicuntur) quæcumque sunt quidem entia, apta tamen naturæ suæ apparere aut non qualia sunt, aut quæ non sunt, ut umbra picture, & in somnia, hæc enim sunt quidem aliquid, sed non sunt ea, quorum faciem imaginationem ergo falsum esse mente Arist. ut opponitur vero transcendenti dicitur illud, quod apparet aliter, quam sit in re. Dices potius per primum modum explicari debere falsitatem, ut opponitur veritati transcendenti, quoniam ille modus universalior est, ac veluti transcendentaliter se habet, importat enim negationem entis, quæ directè, & universaliter opponitur enti, ac secundum modum importat negationem talitatis entis, & argue ideo est modus magis determinatus falsitatis, non autem transcendens, & universalissimus, qualis est, quem non hic invenimus. Contra, immò secundus modus valde aptior est ad explicandam falsitatem oppositam vero transcendenti, quia ut notat Doctor in eum textum, hic secundus modus proprius est falsitatis incomplexæ, quæ directè opponitur veritati transcendenti, ubi primus modus indifferens est ad res complexas, & incomplexas, illum enim explicat Arist. per hoc, quod non componitur, aut quod impossibile fit componi, quemadmodum dicitur diametrum esse commensurabilem, aut se sedere. Tum quia primus ille veritatis modus, ut etiam rebus incomplexis applicatur, non opponitur veritati in ea acceptione, iuxta quam ponitur entis passio, sed in alia acceptione, quæ accipit solet pro ipsa entitate rei, ac etiam pro negatione entis ficti, & non entis: ac secundum modum propriè opponitur veritati, ut est passio entis, hæc enim importat aptitudinem, quam res habet, ut se manifestet, sicut est, & sic contra falsitas importat aptitudinem, quam res habet, ut apparet, ac se manifestet aliter, quam sit, ob similitudinem accidentium cum aliis res. Tum quia et hoc secundum modus falsitatis in particulari acceptus explicat determinatam rationem falsitatis, ut in oricalcho falsitatem auri, & in homine pseudo falsitatem hominis, tamen accipiendo falsum in universali pro eo, quod apparet id, quod non est, & fundat, vel fundare potest veram cognitionem sui, non explicat rationem determinatam falsitatis, sed in communi, ut opponitur vero transcendenti, quod aptum est intelligi, sicut est. Tum tandem, quia iuxta primum modum falsitatis ab Arist. assignatum non diceretur falsum, nisi id, quod non est, tamen multa dicuntur falsa

falsitate transcendenti, quæ sunt in eorum natura, ut falsus homo, falsum aurum; verum tamen est, quod quia hæc, & alia huius generis falsa dicuntur, non quatenus sunt aliquid in se, sed quatenus apparent id, quod non est, & ratio falsitatis formaliter in tali negatione consistit, ideo secundus modus reduci potest ad primum, quatenus intantum importat falsitatem formaliter, in quantum non est id, quod apparet, unde hæc ratione dici potest formalitatem falsitatis explicari etiam per primum modum ab Arist. assignatum, plenius tamen explicari per secundum, quia in secundo explicatur etiam materiale falsitatis, nimirum apparentia, & verisimilitudo.

Conf. nostra sententia etiam auctoritate D. August. lib. 2. folio qui nam cap. 9. postquam varios modos rejecerat explicandam falsitatem in rebus, proprium tandem proponens placitum inquit, videtur tentari quantum potuimus, omnibus rebus non remansisse, quod falsum iure dicitur, nisi, quod aut se fingit esse, quod non est, aut omnino esse tendit, & non est. Et sic etiam declarare prolequitur rationem falsitatis cap. 6. his verbis, dicimus falsum arborem, quam patiam videmus, & falsum faciem, quæ de speculo videtur, & falsum turrium instans navigantibus, falsamque infestationem venti ob nihil, nisi quia verisimilia sunt, & rursus id sapienter incilect infertur cap. 3. ubi frequenter repetit illud esse falsum, quod ad similitudinem aliquid accommodatum est; & quod habet ad verum nonnullam imitationem.

197 Denique duplici via probat Aletius loc. cit. falsitatem, quæ est in rebus; propriè explicari per secundum illum modum ab Aristot. assignatum, primo probat ex oppositione, quæ est inter verum, & falsum; opposita namque oppositis rationibus constituuntur, & explicatur, sicut ergo verum dicitur, quod fundat, vel fundare potest cognitionem, quæ cognoscitur, sicut est, ita falsum dicitur illud, quod fundat, vel fundare potest cognitionem illius, quod non est. Deinde id evidenter probat ex eo, quod non omnis non entitas facit falsitatem propriè dictam, ut hic de ea loquimur, ex hoc enim, quod alius non est homo, & ex hoc, quod non habet perfectionem hominis; ex hoc, inquit, non est falsitas in alio; ex hoc enim quod res non consequitur aliquam perfectionem, quam non est apta consequi, ex hoc nulla falsitas est in ea, quælibet ergo res in se aliqua essentia, & per consequens aliqua veritas; & sicut essentia est major, & minor in uno, & in alio, ita & veritas; ex hoc tamen quod una essentia non est alia, & ex hoc falsitas non est in essentia, sed ex hoc quod hæc essentia non est illa, & ex hoc quod apta nata est in se videre illam esse, sive videatur, sive non; ita quod falsitas duo comprehendit, primum est ipsa non entitas, secundum est ipsa aptitudo ad videri, quod non est, ita Aletius loc. cit. Quod totum probatur etiam ex communi usu loquendi, nam aurum falsum dicitur, quod enim non sit aurum, auri tamen similitudinem refert, adeo ut diffinitio de facili nequeat discerni, & contra flammam non dicitur falsum aurum, sed falsum argentum, quia non auri, sed argenti similitudinem refert, ergo falsum ultra non rei entitatem involvit eisdem rei apparentiam, & similitudinem, atque ideo melius explicatur falsitas per secundum modum ab Arist. assignatum, quam per primum. Accedit, quod sicut verum transcendentaliter explicatur per ordinem ad intellectum, sic etiam consentaneum est falsum ei oppositum explicari per ordinem ad eundem intellectum, qui deceptus accidentalibus seu consuetudinibus probabilibus ex parte objecti se tenentibus de illo aliter iudicat, ac fit; unde deducitur falsum dari dumtaxat comparatione intellectus creati, quia cognitio falsa formatur ab accidentia rei unius similia accidentibus alterius, ob quam similitudinem altera iudicatur esse altera, quod contingere nequit in ordine ad intellectum divinum.

Sed dices, falsitatem se explicatam non opponi transcendentali veritati; immò potius cum ea consistere, nam oricalchum est transcendentaliter verum, cum sit ens; & tamen in eo reperitur falsitas auri sic explicata; ergo hæc non est falsitas, quæ opponitur veritati entis, vel idem proferens ens erit simul, & semel verum, & falsum transcendentaliter, quod est impossibile. Respondet, quod licet non opponatur veritati transcendentali illius rei, in qua reperitur, opponitur tamen veritati transcendenti illius rei, cuius speciem refert, & cuius esse falso imitatur, unde falsitas in oricalcho reperita non opponitur veritati oricalchi, sed veritati ipsius auri, nam licet sit verum oricalchum, non tamen est verum, sed falsum, & simulatum aurum, atque ideo negatur consequentia.

198 Circa secundum dubium, quo pacto falsitas reparatur in rebus, Suarez disp. 9. Metaph. sect. 1. num. 8. & Hurtad. loc. cit. docent in rebus nullam secundum se reperire falsitatem, & ad summum in eis assignari posse per solam denominationem extrinsecam à falsa intellectu eximinatione de rebus ipsis, quod probat Hurtad. quia oricalchum v. gr. est verum oricalchum, & fundat veram cognitionem sui; illud autem non esse aurum, & esse simile auro, non facit illud falsum, sed distinctum ab auro, & illi simile at in distinctione unius rei ab alia, & similitudine nulla est falsitas. Probat deinde Suarez quia si res diceretur falsa, aut id esset ex actuali deformitate ad intellectum, aut ex aptitudinali, non primum, quia licet etiam illud falsum sit, quod aliter se habet, quam apparet nobis, falsitas tamen illa non est formaliter in re, sed in intellectu nostro rem apprehendente aliter, quam sit, quæ quidem res, quantum est ex se, vera est, & nata talem sui æstima-